Об утверждении регионального списка наиболее востребованных на рынке труда, новых и перспективных профессий,
требующих среднего профессионального образования (с изменениями на 23 июня 2021 года)
Распоряжение Правительства Тульской области от 07 декабря 2016 г. № 1042-р

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ОТ 7 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА N 1042-Р

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕГИОНАЛЬНОГО СПИСКА НАИБОЛЕЕ ВОСТРЕБОВАННЫХ НА РЫНКЕ ТРУДА,
НОВЫХ И ПЕРСПЕКТИВНЫХ ПРОФЕССИЙ, ТРЕБУЮЩИХ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

(с изменениями на 23 июня 2021 года)
(в ред. распоряжения правительства Тульской области от 23.06.2021 N 334-р)

В соответствии с пунктом 1 комплекса мер, направленных на совершенствование системы среднего
профессионального образования, на 2015 - 2020 годы, утвержденного распоряжением Правительства Российской
Федерации от 3 марта 2015 года N 349-р, на основании статьи 48 Устава (Основного Закона) Тульской области:

1. Утвердить список наиболее востребованных на рынке труда Тульской области, новых и перспективных
профессий, требующих среднего профессионального образования, по предложениям органов исполнительной власти и
объединений работодателей (далее - Список) согласно приложению.

(в ред. распоряжения правительства Тульской области от 23.06.2021 N 334-р)

2. Органам исполнительной власти Тульской области в рамках исполнения распоряжения Губернатора Тульской
области от 31 июля 2015 года N 464-рг "О формировании заказа на подготовку кадров в системе профессионального
образования Тульской области в соответствии с потребностью рынка труда" руководствоваться Списком.

3. Распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Первый заместитель Губернатора
Тульской области - председатель
правительства Тульской области

Ю.М.АНДРИАНОВ

Приложение
к распоряжению правительства

Тульской области
от 07.12.2016 N 1042-р

СПИСОК НАИБОЛЕЕ ВОСТРЕБОВАННЫХ НА РЫНКЕ ТРУДА ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ, НОВЫХ И
ПЕРСПЕКТИВНЫХ ПРОФЕССИЙ, ТРЕБУЮЩИХ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ПО

ПРЕДЛОЖЕНИЯМ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ И ОБЪЕДИНЕНИЙ РАБОТОДАТЕЛЕЙ

(в ред. распоряжения правительства Тульской области от 23.06.2021 N 334-р)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574780200
http://docs.cntd.ru/document/420257935
http://docs.cntd.ru/document/801200850
http://docs.cntd.ru/document/574780200
http://docs.cntd.ru/document/428648964
http://docs.cntd.ru/document/574780200

Об утверждении регионального списка наиболее востребованных на рынке труда, новых и перспективных профессий,
требующих среднего профессионального образования (с изменениями на 23 июня 2021 года)
Распоряжение Правительства Тульской области от 07 декабря 2016 г. № 1042-р

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

1. Агроном.

2. Ветеринарный фельдшер.

3. Воспитатель.

4. Закройщик.

5. Зоотехник.

6. Лаборант химического анализа.

7. Мастер общестроительных работ.

8. Мастер отделочных строительных и декоративных работ.

9. Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей.

10. Мастер садово-паркового и ландшафтного строительства.

11. Мастер слесарных работ.

12. Мастер столярно-плотничных, паркетных и стекольных работ.

13. Машинист дорожных и строительных машин.

14. Машинист крана (крановщик).

15. Машинист локомотива.

16. Медицинская сестра/медицинский брат.

17. Монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций.

18. Монтажник санитарно-технических систем и оборудования.

19. Наладчик-ремонтник промышленного оборудования.

20. Оператор беспилотных летательных аппаратов.

http://docs.cntd.ru/

Об утверждении регионального списка наиболее востребованных на рынке труда, новых и перспективных профессий,
требующих среднего профессионального образования (с изменениями на 23 июня 2021 года)
Распоряжение Правительства Тульской области от 07 декабря 2016 г. № 1042-р

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

21. Оператор конвейерной линии.

22. Оператор станков с программным управлением.

23. Парикмахер.

24. Повар, кондитер.

25. Сварщик.

26. Слесарь механосборочных работ.

27. Мастер контрольно-измерительных приборов и автоматики/Специалист в области контрольно-измерительных
приборов и автоматики (по отраслям).

28. Специалист по аддитивным технологиям.

29. Специалист по гостеприимству.

30. Специалист по информационным системам и программированию:

бэкенд-разработчик;

программист;

разработчик Web и мультимедийных приложений;

сетевой и системный администратор;

специалист по интеллектуальным интегрированным системам;

специалист по машинному обучению;

специалист по сбору цифрового следа;

тестировщик;

технический писатель;

http://docs.cntd.ru/

Об утверждении регионального списка наиболее востребованных на рынке труда, новых и перспективных профессий,
требующих среднего профессионального образования (с изменениями на 23 июня 2021 года)
Распоряжение Правительства Тульской области от 07 декабря 2016 г. № 1042-р

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

специалист по информационной безопасности;

фронтенд-разработчик.

31. Специалист по логистике.

32. Специалист по мехатронике и мобильной робототехнике.

33. Специалист по обслуживанию роботизированного производства.

34. Специалист по обслуживанию и ремонту электронной техники.

35. Специалист по технологиям машиностроительного производства.

36. Специалист по транспортной безопасности.

37. Специалист по холодильно-вентиляционной технике.

38. Специалист по эксплуатации зданий и сооружений.

39. Специалист по эксплуатации и ремонту сельскохозяйственной техники и оборудования.

40. Техник по композитным материалам.

41. Техник-конструктор.

42. Технолог продуктов общественного питания массового изготовления и специализированных пищевых
продуктов.

43. Технолог производства и переработки сельскохозяйственной продукции.

44. Специалист по изготовлению швейных и меховых изделий.

45. Токарь.

46. Тракторист-машинист сельскохозяйственного производства.

47. Учитель начальных классов.

http://docs.cntd.ru/

Об утверждении регионального списка наиболее востребованных на рынке труда, новых и перспективных профессий,
требующих среднего профессионального образования (с изменениями на 23 июня 2021 года)
Распоряжение Правительства Тульской области от 07 декабря 2016 г. № 1042-р

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

48. Фельдшер.

49. Фрезеровщик.

50. Швея.

51. Электромонтажник/Электромонтер.

http://docs.cntd.ru/